INDICAÇÃO N° 005/2017
AUTOR: VEREADOR DORIVAL SILVA ANDRADE

ASSUNTO: Construção de três salas de aulas no Colégio Luiz Eduardo
Magalhães, Bairro Ouro Verde.

O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das
reivindicações que recebeu vários munícipes, na forma regimental INDICA à Mesa
que, depois de ouvido o Plenário, seja  oficiado o chefe do Poder Executivo Municipal
no sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal, a
construção de três salas de aula para atender a demanda do colégio Luiz
Eduardo Magalhães, no Bairro Ouro Verde.

JUSTIFICATIVA

O autor da presente proposição há muito tem acompanhado o esforço
que os professores tem feito no decorrer desses anos letivos, para comportar todos
os alunos do colégio Luiz Eduardo Magalhães, visto que a demanda tem crescido
muito em nosso Município. Constamos que uma das principais carências para os
alunos assistirem as aulas é a falta de salas no referido Colégio.

Desta forma, propõe a presente sugestão ao Poder Executivo,
acreditando que se esta for atendida, parcela considerável de nossos alunos, será em
breve integrada às turmas e assim, a educação publica de qualidade, será
plenamente ofertada ao público principal.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 21 de
fevereiro de 2017.

DORIVAL SILVA ANDRADE
Vereador